INDICAÇÃO Nº
2289
, DE 2005

INDICO, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo para que determine ao Secretário Estadual de Educação que realize a implantação de biblioteca na EE Renê Rodrigues, no município de Guarujá.

Justificativa
O acesso à leitura é uma das principais formas para a construção do conhecimento. É ponto fundamental para o ensino de qualidade e a aprendizagem. Nesse sentido, várias escolas da rede estadual de Educação ainda não dispõem de uma biblioteca, que permita aos seus alunos o contato mais próximo com o fantástico mundo da literatura. Uma dessas unidades é a EE René Rodrigues, no município de Guarujá, que atende a 1.100 alunos de Ensino Fundamental, além de classes de Educação de Jovens e Adultos (EJA). A escola até conta com espaço para esta finalidade, mas está com o acervo totalmente desatualizado e desorganizado. Além de recuperar os volumes que a unidade possui, é preciso também a aquisição de novas obras e organizar todo o acervo, de forma que possa realmente ser utilizado pela comunidade escolar.

Sala das Sessões, em

Deputada Maria Lúcia Prandi - PT

SPL - Código de Originalidade: 621572 081205 1705